ATA Nº 01/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES DA MARGEM ESQUERDA DO BAIXO RIO TELES PIRES, CBH-A4 2

ME. 3

Aos 18 (dezoito) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um às 08h15m 4

considerando a impossibilidade de reunião presencial, em observância as determinações 5

dos órgão de saúde em virtude da pandemia da COVID19 que acomete o mundo, 6

realizou-se por meio de videoconferência (google Meet), a primeira reunião ordinária de 7

2021 do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem Esquerda do Baixo Rio 8

Teles Pires, CBH-A4 ME, com a seguinte pauta: I – Informes Gerais; II – Discussão e 9

Aprovação do Termo de Referência do Plano de Bacia dos Afluentes do Teles Pires; III – 10

Capacitação: Lives e cursos; IV – Eleições/2021; V – Reformulação do Regimento Interno; 11

VI – Certificação: PROCOMITÊS; VII – Ações Conjuntas e Parcerias 2021; VII –  12

Assuntos Gerias - Encerramento. (I) Pela Presidente do Comitê – Sra. Solange Aparecida 13

Arrolho, passou-se a verificação de presença e quórum dos membros integrantes do 14

CBH; Após a conferência e, em segunda chamada, constou-se a presença das seguintes 15

instituições: 1 – PREFEITURA DE ALTA FLORESTA, Gercilene Meire; 2 – PREFEITURA 16

MUNICIPAL DE CARLINDA, Ivonete Gasques; 3 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 17

PARANAÍTA, Paulo Oliveira; 4 – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE, 18

Amanda Hass; 5 – UNEMAT, Solange Aparecida Arrolho; 6 – SEMA, Vivianne Mendonça 19

Sá Arruda; 7 – IBAMA, Jocelita Giordano; 8 – INSTITUTO FLORESTA, Carolina Ortiz 20

Costa Franco de Souza; 9 – OAB, Aparecida Sicuto; 8 – INSTITUTO CENTRO E VIDA 21

ICV, Eriberto Muller; Além da participação: Rubens de Oliveira – CBH Médio Teles Pires; 22

Eliel Ferreira – CBH Alto Teles Pires; Marcos Constantin – GFAC e Leandro Obadowiski – 23

Gerente – GFAC/COH/SURH. (II) Deu-se a abertura da reunião, dirigida pela Presidente 24

do CBH, a Sra. Solange Arrolho que agradeceu a presença de todos e, conforme pauta 25

de reunião: I – INFORMES – na participação ocorrida no Fórum Estadual, diante do 26

impasse na indicação de membros representantes de instituições de ensino por estarem 27

enquadrados, regimentalmente, como sociedade civil e conforme orientação dada pela 28

Procuradoria do Estado, de tais entes se enquadrarem como membros do poder público, 29

faz-se necessária a reformulação do regimento interno do CBH, passando a UNEMAT a 30

enquadrar-se como ente do poder público, sendo necessária tal revisão; ainda, durante o 31

fórum foi eleita como titular representante da Bacia Amazônica, a sra. Carolina Ortiz 32

Costa Franco de Souza – integrante deste CBH e representante do Instituto Floresta - IF; 33

II – DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO PLANO DE BACIA 34

DOS AFLUENTES DO RIO TELES PIRES – Pela presidente passou-se a exposição e 35

discussão referente a elaboração de aprovação do termo de referência do Plano de Bacia 36

dos Afluentes do Rio Teles Pires, que contou com contribuição dos representantes dos 37

Comitês do Alto e Médio Teles Pires, senhores Eliel Ferreira e Rubens de Oliveira, 38

respectivamente, além da participação do Prof. Rubens da UFMT/Sinop; pontuou que, em 39

que pese a aprovação do TR em dezembro por este comitê, após reuniões com demais 40

CBHs do Rio Teles Pires, considerando que a calha principal está sob domínio da União 41

(rio federal – divisa entre Estados), considerando a competência dos comitês, compete 42

aos mesmos gerir acerca da dominialidade dos afluentes e assim, readequou-se o termo. 43

Expôs-se aos presentes a necessidade de elaboração do Plano de Bacia, explicitando 44

acerca das etapas a serem desenvolvidas: Diagnóstico (o que existe dentro da área dos 45

afluentes do Teles Pires) – Prognóstico (cenários e projeções) – Participação da 46

comunidade/chamamento público – Plano de Ação ou Consolidação (o que é prioridade 47

no Plano de Bacia Hidrográfica) – Manual Operativo do Plano (execução a curto, médio e 48

longo prazo: elaboração de estratégias para sua efetivação), após a exposição, dada a 49

palavra aos representantes dos comitês do Alto e Médio Teles Pires, não havendo 50

objeções e sanadas as dúvidas, passou-se a votação, sendo APROVADO o Termo de 51

Referência do Plano de Bacia dos Afluentes do Rio Teles Pires; III - Prosseguindo, 52

PALNO DE CAPACITAÇÃO – foi apresentado o Plano de Capacitação para o ano de 53

2021, reforçando o belíssimo trabalho de elaboração e divulgação do Boletim Informativo, 54

e na promoção para a próxima reunião de capacitação: CBH: uma integração entre 55

insituições, levado a votação entre os presentes, por unanimidade foi APROVADO;   IV – 56

ELEIÇÕES-2021, considerando o encerramento do mandato desta Diretoria, indicou-se 57

os membros: Vivianne Arruda – SEMA, Eriberto Muller – ICV e Maicon Santos – estagiário 58

CBH, para compor a Comissão Eleitoral, submetido a votação, foi APROVADO entre os 59

presentes a indicação; V – REFORMULAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO, diante da 60

necessidade de revisão e atualização do regimento interno, foi sugerido a criação de  61

Comissão para tal fim, indicando como integrantes os membros: Eriberto Muller – ICV, 62

Vivianne Arruda – SEMA e Jocelita Giordanio – IBAMA, submetido a votação entre os 63

presentes foi APROVADO a instituição da comissão; VI – CERTIFICAÇÃO 64

PROCOMITÊS e AÇÕES CONJUNTAS E PARCERIAS 2021, foi solicitado o auxílio da 65

GFAC no tocante a inserção de dados no sistema DOC CBH e CINCO, com relação as 66

ações e parcerias foi ressaltado a maior integração entre os membros na realização de 67

atividades, sendo destacado a presença do CBH no indicativo de formulação do Plano de 68

Recursos Hídricos do Município de Alta Floresta, sendo sugerido que os demais 69

municípios que compõe o Comitê possam participar das reuniões a fim de que medidas 70

dessa natureza sejam igualmente implantadas; Pontuou-se a participação em Webinares, 71

Cursos e Discussões sobre recursos hídricos e mais uma vez destacou-se a capacitação 72

dos membros na realização de cursos EAD ofertados pela ANA e consequente envio dos 73

certificados para inclusão no sistema DOC CBH, diante do exposto, considerando as 74

atividades desenvolvidas e a serem executadas - foi APROVADO entre os presentes; VII 75

– ASSUNTOS GERAIS: igualmente importante e sendo necessária a apreciação em 76

plenário, apresentou-se na presente reunião a Planilha Orçamentária de 2021 (custeios e 77

elementos de despesas), anexo à presente ata, sendo APROVADA por unanimidade seu 78

empenho; ainda, com relação a renovação/aditivo do contrato de estágio, foi APROVADO 79

por unanimidade a continuidade; e por fim, apresentado o PLANO DE TRABALHO-2021 80

submetido a análise entre os presentes, o mesmo foi APROVADO sem ressalvas. (III)  Ao 81

final das exposições feitas na presente reunião ordinária, com a palavra a Presidente que 82

agradeceu a participação e empenho de todos, desejando a todos votos de prosperidade. 83

Sendo assim, nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião às 10horas e 84

40 minutos e eu, Vivianne Mendonça Sá Arruda, lavrei esta ata, que será assinada por 85

mim e pela Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem 86

Esquerda do Baixo Rio Teles Pires, CBH-BTP. 87

 88

 89

ESTRUTURAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CBHA4-ME
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA-2021

CUSTEIO RECEITA UTILIZADO SALDO

Elementos de despesa

Diárias R$3.600,00

Passagens Nacionais R$9.270,00

Material de Consumo R$9.250,00

Serviços de Terceiros - Pessoa Física  _

Serviço de Terceiro - pessoa jurídica (gráfica, buffet)

Consultoria R$10.000,00

Outros - Bolsistas R$6.600,00*

Outros - Coffe Break e alimentação R$2.000,00

TOTAL EM CUSTEIO R$34.120,00

 90